48) Quid quod numerosae orationis frustra in quibusdam mihi videor invenisse velut 41 (pag. 301 b) (*Ἡρακλῆς*) *χαίρων τῷ ὑπολείπει σθαί γένος ἀνδρὸς* et 37 (299 d) (*λίθος*) *νυκτελίοις ἱεροῖς ἀποκείμενος.*

iungi. Verum ἡ εἰρημένη αἰτία in ea est quaestione quae nunc quidem sequitur, olim haud dubie praecessit vicesimam quartam. Hac enim vicesima quinta explicat, rorem qui per frigus fiat (i. e. pruina), indagacionem ferarum reddere difficilem, nam frigus constringere in rore odores, qui nisi moveantur (calore solis), non possint percipi. His demum expositis recte potuit in hunc modum pergere: Quare etiam circa plenilunia minime indagantur e vestigiis ferae. Nam plenilunia rorem spargunt qui et per se languidus est (οὐ κινεῖ τὴν ὄσφρησιν), et calore lunae parum valido nequit auferri.

Ad hiatus redeuntes restat ut de vi pausae deque aliorum verborum ratione a Plutarcho citatorum dicamus. Vocalium concursus, qui pausa quam vocant maxima fiunt intercedente, ferri posse consentaneum est, quamquam hi quoque expectatione sunt rariores. Multo quod mirere crebriores hiatus sunt inter membra singulorum enuntiatorum, quae vel particulis ut 49 e οὐ γὰρ δεῖ βλαβέντας αἰσθέσθαι, ἀλλ' ὅπως μὴ βλαβῶμεν ἐμπειρίαν λαβεῖν⁴⁹⁾, 28 b ἔξει δὲ (λογον) ἄνερο χρηστὸν ἢ ἂν δὲ..., vel sola vi sententiae sibi opponuntur, ut 171 d Ἀμηστορις..., δώδεκα κατώρουξεν ἀνθρωπους ζῶντας... τῶ ἄδη. ὄν (atqui eundem) ὁ Πλάτων φησὶ φιλόανθρωπον ὄντα... quorum plerosque cum videam facillime potuisse evitari, temerarium tamen esse de omnibus cogitare corrigendis, iam dixerim Plutarchum ceteroquin hiatus osorem interdum eum dedita opera quaesivisse, ut insolitus lectorem sonus attentum faceret vel in totam sententiam vel in primum eius vocabulum. Huc igitur referendum est quod legitur 97 f εἰ τὰ τῆς εὐβουλίας ἔργα τῆς τύχης δικαι-

49) 981 c d igitur ubi apud Wyt. legimus οὐ γὰρ τρέφει κήτη ἀλλ' ἡ φώκην... καὶ δελφίνα unum verum est... τρέφει κήτη, ἀλλ' ἡ... quod iam a Xylandro lectum ut versio eius prodit („non enim cete ibi sunt, sed duntaxat... phocam et... delphinem habet“), Benselerus quasi e conjectura proposuit codicumque iussu restituit Duebnerus.

οὔμεν εἶναι, ἔστω τύχης καὶ τὰ τῆς δικαιοσύνης καὶ τὰ τῆς σωφροσύνης καὶ νῆ δία τὸ κλέπτειν . . . καὶ . . . καὶ . . . (ubi si voluisset hiatus evitare, potuisset scribere τύχης ἔστω) et 582 c ὥσπερ εἴτις ὑπὸ τοῦ βέλους φαίη τετριῶσθαι, μὴ τῷ βέλει (,) ὑπὸ τοῦ βαλόntonος, μεμετρῆσθαι δὲ αὐτὸ τὸ βάρος ὑπὸ τοῦ ζυγοῦ, μὴ τῷ ζυγῷ (,) ὑπὸ τοῦ ιστάντος⁵⁰). Saepe Plutarchus hiatus quasi termino est usus, quo sua verba ab alienis secerneret velut 22 e κέχρηται ἠΰς . . ., 40 d ἀναφθέργεσθαι ἠΰς . . ., 36 b τὰ δὲ τοῦ Θεσπίδος ταυτὶ ἠΰς Ὀρῆς . . .⁵¹), 67 d δέω, εἶπεν⁵²). Quare minime hiatus offendit 358 c τοῦ δὲ Ὄρου ἠΰς Ἴππον⁵³ εἰπόντος neque propter sententiam ἵππον omnibus codicibus nitens in λόκον est cum Benselero mutandum, cui etiam Partheius novissimus libri de Iside et Osiride editor recte non obtemperavit. Consimilis ratio eorum est locorum, in quibus oratio quam vocant directa post particulam ὅτι vocali incipit⁵³) ut 527 a λέγοντος ὅτι οἱ μὲν, 130 a λέγωμεν ὅτι ὥσπερ, 538 bc τὸ ῥηθὲν . . . ὅτι ἡδιστα, 563 b ἔφην ὅτι ὁ Σολεὺς . . . 419 c εἶπεῖν ὅτι, Ὄταν et 419 d εἶπεῖν . . . ὅτι, Ὁ. Permississe sibi vocalium concursum, non quaesivisse auctor videtur in enumerationibus velut 88 c ἐπιμελεία, χρησιμότητι, μεγαλοφροσύνη, φιλανθρωπία, εὐεργεσία⁵⁴), in quibus inter

50) accentu ut ita dicam rhetorico verba ἔστω et ὑπὸ sunt distinguenda, cuius vim patrio sermone augemus particula und addita „nicht mit dem Geschoss und von dem Werfenden.“

51) recte igitur 17 e ταυτὶ οὕτως Benselero adverbium οὕτως esse cum sequente versu coniungendum dixerat et probavit emendationem Duebnerus.

52) 46 b pro vulgato εἰ μὴ τις, ἔφη, ἧς ἀναίσθητος καὶ . . . non est cur non libenter amplectamur Duebneri lectionem εἰ μὴ τις ἧς ἀναίσθητος, εἶπε, καὶ . . .

53) de qua re tacere supra de particula ὅτι ante vocalem non ferenda dicenti satius videbatur.

54) cfr. 97 c, 169 e, 523 d, 601 a, 1050 d.

singula membra tam magna intercedit pausa, ut hiatus non exsistat. Sed nullo modo possum Benselero assentiri⁵⁵⁾ hiatus esse ferendum putanti inter duo vocabula, quae Reiskius Hutteniusve vel commatibus separarunt (et iusto longe saepius id factum est), quia tantam hiatus ponendi licentiam si Plutarcho condonarem, prorsus non posset intellegi hiatus tanta raritas⁵⁶⁾. Itaque ad removendum hiatus nec non propter sententiam 165 d pro *μόνος δὲ ὁ φόβος οὐχ ἤττον ὢν τόλμης ἐνδεής ἢ λογισμοῦ, ἀπρακτον ἔχει ... τὸ ἀλόγιστον* censeo *λογισμοῦ καὶ* (insuper) *ἀπρακτον* et 251f (*αἱ ἱερίδες*) *ἔστησαν τορῶτον σιωπῇ ὁσίως προισχόμεναι τὰς ἱκετηρίας* esse *σιωπῇ καὶ ὁσίως* legendum, delendum autem 297a *ἀλάστωρ μὲν κέκληται ὁ ἄλγηστα ... δεδρακώς* verbum *κέκληται* eadem ratione a librariis additum qua *καλεῖσθαι*, quod Benselerus et Duebnerus 412b expulerunt. Propter sententiam item corrigendum est quod 303d legitur *εἰ δὴ τοῦτο ἀληθές ἐστι, φαίνεται οὐχ ἓνα πλουτίσαι, πολλοὺς δὲ σῶσαι δι' ἐνὸς ἢ θεὸς θελήσασα*. Vertit hoc Xylander ita: „... videtur dea non unum ditare, sed multos unius ministerio servare voluisse“ quod si Plutarchus exprimere voluisset, scripsisset haud dubie ... *πλουτίσαι, ἀλλὰ* (hunc hiatus quam non oderit supra vidimus) *πολλοὺς σῶσαι ... Δὲ* enim particula tali oppositioni significandae non par est. Quare cum hiatus *φαίνεται οὐχ* non possit cum Benselero pausa excusari, in his verbis vitium delitescere puto Plutarchumque scripsisse *φαίνεται τόνγ' ἓνα πλουτίσαι ...* Multo minus posse dubitari videtur de medela adhibenda 169f *ὁ μὴ νομιζων θεὸς εἶναι, ἀνόσιός ἐστιν; ὁ δὲ τοιοῦτους νομιζων οἴους οἱ δεισιδαίμονες ..* Nam *εἶναι* esse delendum comparatio persuadet non solum aliorum Plutarchi locorum velut

55) nec Sintenisius assentitur cfr. epist. pag. 13.

56) eadem pausa sua inepta Benselerus totas fere hiatus centurias in Demostheno excusavit cfr. pag. 93, 94, 100.

165 b τέλος . . τοῦ μὴ νομίζειν θεοὺς τὸ μὴ φοβεῖσθαι, 171 c μήτε τινὰ θεῶν μήτε δαιμόνων νομίζειν, verum etiam Platonis apolog. Socr. cap. 2 οἷδὲ θεοὺς νομίζειν qui Plutarcho ante oculos fuisse videtur.

In verbis aliorum citandis Plutarchus varia est ratione usus. Plerumque ipsa orationis indole admonet lectorem, aliena se suis admiscere eaque aut ita profert, quomodo vel re vera dicta sunt vel dicta esse possunt, aut immutando suorum verborum constructioni accomodat. Atque in primo quidem genere citatorum scriptorem non potuisse non cum verbis hiatus recipere apparet, velut 540c καίτοι ἐμοὶ τοιούτῳ ἀνδρὶ ὀργίζεσθε, quae e Thucyd. II. 60 sumpta sunt et 144e πᾶσα γυνή τοῦ λύχνου ἀρθέντος ἢ αὐτὴ ἐστι, dum in suis ipsius 144f scribit τοῦ φωτὸς ἀρθέντος. Quin etiam repetendum est hic, quod supra de pausa contendi, Plutarchum si aliorum verba non ad fidem sed e memoria citaret vel, quod saepe eum fecisse verisimile est, a se ficta pro alienis venderet, hiatus exstitisse amantissimum, quibus ut illa magis aliena viderentur efficeret. Cuius rei nescio an luculentissimum sit exemplum 139c ubi Ἡρόδοτος αἰτ εἶπεν ὅτι ἡ γυνή ἅμα τῷ χιτῶνι ἐκδύεται καὶ τὴν αἰδῶ, cum in ipsius Herodoti (I, 8.) verbis ἅμα δὲ χιτῶνι ἐκδυομένη συνεκδύεται καὶ τὴν αἰδῶ γυνή unus tantum sit hiatus. Pro parte huc pertinet 925cd δείκνυσιν Ἀρίσταρχος . . . ὅτι τὸ τοῦ ἡλίου ἀπόστημα τοῦ ἀποστήματος τῆς σελήνης, ὃ ἀφέστηκεν ἡμῶν . . . ἔλαττον . . . ἢ εἰκοσαπλάσιόν ἐστι καίτοι ὁ τὴν σελήνην ἐπιμήκιστον αἴρων ἀπέχειν, φησὶ, ἡμῶν (rectius Duebnerus ἀπέχειν φησὶν ἡμῶν) ἕξ καὶ πεντηκονταπλάσιον τῆς ἐκ τοῦ κέντρου τῆς γῆς . . . καὶ ἀπὸ ταύτης συλλογιζομένους (recte Duebn. συλλογιζομένοις) ἀπέχει ὁ ἥλιος . . . ubi Plutarchus τὸ τοῦ ἡλίου ἀπόστημα potest re vera ex Aristarcho sumsisse *) et verbis . . . ἀπέχει ὁ ἥλιος . . . mathematicorum

*) Scripseram haec non cogitans posse Aristarchi librum ipsum esse servatum. Quod re vera ita esse postquam ab amico sum monitus, inspexi

breviloquentiam gravitatemque videtur imitari voluisse orationis lenociniis destitutam⁵⁷⁾, ita ut e Benseleri censeam coniecturis τὸ ἀπόστημα τοῦ ἡλίου — καίτοι γ'ὁ — συλλογιζομένους ἀπέχειν τὸν ἡλίον (quod omnino stare non potest) non nisi alteram καίτοι γ'ὁ esse recipiendam. Non minus bene ferri potest 480 d Ὁ . . . Πεισίστρατος ἐπιγαμῶν ἐν ἡλικίᾳ οὖσι (recte Duebn. ἐνηλίκους οὖσι) τοῖς νύοις ἔφη, Καλοὺς καὶ ἀγαθοὺς ἐκείνους εἶναι ἡγούμενος . . . quamquam cum 189 d, ubi idem refertur, hiatus sit evitatus soleatque Plutarchus ἡγεῖσθαι verbo εἶναι omisso ponere⁵⁸⁾, nescio an εἶναι hic quoque sit inducendum. In altero genere citatorum, ubi verba aliena suorum constructioni adaptavit, idem conspicuus est hiatus amor: nam plerumque ea hiatu aliquo donavit sive imitatus primum eorum auctorem sive ipso illo hiatus liberalior. Ita 71 d ὁ Θουκυδίδης τοὺς Κορινθίους λέγοντας περὶ αὐτῶν πεποιήκεν, ὡς ἄξιοί εἰσιν ἑτέροις ψόγον ἐπενεγκεῖν sumsit e Thucyd. I. 70 καὶ ἄμα, εἶπερ τινὲς καὶ ἄλλοι, ἄξιοι νομιζόμεν εἶναι τοῖς πέλας ψόγον ἐπενεγκεῖν et 606 c scripsit (Διογένης) εἰς τὸ τοῦ Φιλίππου στρατόπεδον παρελθὼν . . . καὶ πρὸς αὐτὸν ἀναγκεῖς ὡς κατάσκοπος, Ναὶ κατάσκοπος⁵⁹⁾, ἔφη, τῆς ἀπληστίας ἀφῆχθαι αὐ-